
Sporta un fiziskas kultūras pārvaldes rīkojums
Apstiprinu šacha sekcijas vadītāja Alberta

melbārda izraudzītos locekļus padomē: K. Bē-
<lau. P . Dreljmaai, V. Zamueli, J. Balodi un E.
Oīzl.

Apstiprinu paukošanas sekcijas vadītāja Ma-
teusa izraudzītos locekļus padomē: Svikeri,
Gremzdi un Matisonu.

Ieceļu par futbola sekcijas vadītāju Nikolaju
Bergu un apstiprinu Izraudzītos locekļus padomē:
C. Pētersonu. R. Nakeli. Rupneru, R. Jansonu un
N. Kavasu . Par tiesnešu kolēģijas priekšnieku
Ieceļu A. Jurgenu.

Ieceļu par rokas bumbas sekcijas vadītāju J.
Rupneru un apstiprinu Izraudzītos locekļus pa-
domē: Ceukovski. Cīruli un Hermanovskl.

Ieceļu par tenisa sekcijas vadītāju Ziedoni
Landavu.

Ieceļu par vieglatlētikas sekc'las vadītāju
Pēteri Krogi .

Ieceļu par riteņbraukšanas sekcijas vadītāju
Jāni Druģl.

Sporta un fiziskās kultūras pārval-
des priekšnieks R. Plūme.

ikfbvEVolo latviešu
pirmie ziemas spert cc sveifei

&. 9evxiņš S, reizi tecina
Catvijas meistara tituli alralittciiana

Vakar un aizvakar latviešu ziemas sportistu saime piedzīvoja priecīgu bridi. Bij.
ASK slidotavā risinājās latviešu pirmie ziemas sporta svētki pēc atbrīvošanas no boļševiku
jūga. Svētku svinīgā atklāšana notika vakar. Braiu soli parādes gājienā slidotavā iesoļoja

S visu ledus sporta nozaru pārstāvji — ātrslidotāji, daiļslidotāji un ledushokejisti. Gājiena
priekšgali plīvoja Lielvācijas un Latvijas karogi. Svētkus ar Tsu uzrunu atklāja Iekšējas
pārvaldes ua personillietu generāldirektorijas ģenerāldirektora ģenerālis Dankerg. Sporta
svētku programā 2 dienas risinājās ātrslidotāju, ledushokejistu un daiļslidotāju sacensības.
Ātrslidošanā un ledushokejā reizē noskaidrojās jaunie Latvijas meistara titulu ieguvēji.
Ātrslidošanā 8. gadu pēc kārtas meistara godu izcīnīja Anfonss Bērziņi, bet ledushokejā
fināla ciņi triumfēja US vienība. Vakar mūsu labiko ledu» sportistu cīņās noraudzījis
vairāk ki 1540 skatītāju. Sacensības visās nozarēs risinājis priekšzīmīgā kartībā.

Galveno uzmanību saistīja ātr-
slidotāju meistarības cīņas, jo
tieši šai ziemas sperta nozarē
mušu sportisti uzrioijusi jau arī
starptautiski augstvērtīgus rezul-
tātus. Ātrslidošanas meistarsacīk-
stēs sniedza šādu risinājumu:

1. diena
Dēl Latvijas meistara titula ātr-

slidošana cīnījās mūsu labākie
1. klases slidskrējēji. No
latviešu Izcilākiem ātrinļekiem šo-
reiz pie starta neredzēja vienīgi
Bellņu. Jau abas pirmās dienas
sacensības — 500 m un 5000 ni
slldojuml pārliecinoši izvirzīja
meistara goda aizstāvētāju — mū-
su ilggadīgo meistaru — AI i ou -
s u Bērziņu. Viņš uzvarēja
abos pirmās dienas «lidojumos .
500 m Bērziņš, skrienot pārī ar
Tabaku, veica 45,2 sek. Otru la-
bāko laiku sasniedza sprinta spe-
ciālists Alfrēds Bite — 46,5
sek. 3. vietā negaidīti ierindojās
Grautiņš, kas šogad sacīkstes
piedalījās pirmo reizi. Viņš gan
zaudēja cīņu Bttem, bet Grautiņa
uzrādītais laiks — 47,2 sek., to-
mēr deva 3. vietu . Teicamā laika
500 m distanci absolvēja Krastiņš,
kas pie tam skrēja viens pats.
Ar 47.S sek. rezultātu Krastiņš
ieņēma 4. vietu. Viņa pārspētos
palika arī Tabaks un Ābols. 5.
vieta piekrita Tabakam 47,6 sek.,
«. Ābolam 47,8 un 7. S. Strodam
48.3.

interesanti risinājās 5000 in sli-
dojums . Skrienot pirmā pārī
Bērziņš uzrādīja samērā vāju
9:29,2 min. laiku. Šķita, ka šo
rezultātu vislabākās izredzes pār-
spēt Tabakam un ari Ābolam. To-
mēr šis cerības nepiepildījās. Iz-
rādījās, ka pasmagajā ledus ceļā.
nākot klāt vēl dzestram gaisam,
kas ievērojami apgrūtināja elpo-
šanu, nebija viegli sildot garāku
distanci. Ābols gan sākuma uz-
radīja labākus starplaikus, bet tad
viņam pietrūka izturības. Kopējā
klasificējamā Ābolam tomēr pie-
krita atzīstams 2. vietas iegu-
vums. Šoreiz nemaz nevarēja
pazīt Tabaku. Savu iemīļoto 5000
m distanci viņš veica negaidīti
vāji. Jau pirmajā riņķi Tabaks
zaudēja, salīdzinot ar Bērziņa
starplaiku, 4 sekundes. Beigās
Tabaku no Bērziņa šķira ne ma-
zāk kā 36 sekundes. Tabaks 5000
metros Ieņēma tikai 5. vietu. VI-

Jaunā Latvijas ledushokejā melstarvleniba — Universitātes Sports.
1. rindā (no kreisas) — Ansons un Baiirls. 2. rindā — Bebrjs,
Bluķis, Klāvs, Auziņš, Pētersons un Vedējs.

O. Sprūdes uzņēmums.

ņu pārspēja pat sprinta meistars
Bite, kas līdz šim nekad vel Ta-
baku nebija uzvarējis kādā garā-
kā slidojumā. Teicami 5000 m
veica Krastiņš, kas sākumā sek-
mīgi izturēja meistara Bērziņa
tempu. 5000 m technlskie rezul-
tāti — 1. Bērziņš 9:29,2 min.; 2.
Ābols 9:34.4; 3. Krastiņš 9:35,5;
4. A. Bite 9:54,7; 5. Tabaks
9:55,2; 6. Grautiņš 10:00,8; 7. S.
Strods 10:03,8. No pirmās dienas
sacensībām 8000 m slldoiums gla-
bāja sevī lielāko pārsteigumu . Pa-
visam negaidīta nāca Tabaka ne-
veiksme, un tāpat neviens necerē-
ja, ka tik labi veiksies mūsu ātr-
slidotāju jaunās paaudzes pārstāv-
jiem — Ābolam un Krastiņam.

Pirmās dienas kopvērtējumā
pārliecinoši I. vietā izvirzījās
Bērziņš ar 102,120 punktiem. Tei-
camais 5000 m veikums 2. vietā
kopvērtējumā ierindoja Krastiņu
— 105.050 p. un 3. Ābolu 105,240
p. Cieši viņiem kā 4. sekoja A.
Bite 105,940 p., kamēr Tabaks 5.
vietu ieņēma ar 2 punktu vājāku
rezultātu — 107,120 p. 6. bija
Grantlņš ar 197,280 p. un 7. S.
Strods 108,680 p.

Tāpat kā Bērziņš I. kla,sē. tā
2. klase abās pirmās dienas sa-
censības savu pārākumu pierādīja
V e n c 1 s. Priekšzīmīgs bija Ven-

ča 3000 m skrējiens, kur viņam
vecmeistars Rumba bija aprēķinā-
jis 5:43,0 min. laiku, un šai tem-
pā Vencis arī distanci veica. Pēc
garāka pārtraukuma 2. klase star-
tēja arī mūsu kādreiz izcilais ga-
ro distanču speciālists Jurjevs.
Šoreiz viņam, pretēji agrākām
dienām, vislabāk veicas īsāka
500 in slidojumā, kur Jurjevs ie-
ņēma 3. vietu. 2. klasē 500 met-
ros vietas sadalījās — 1. Vencis
(Rīga) 51,7 sek.; 2. Felsbcrgs
(Smiltene) 52,7; 3. Jurjevs (Rīga)
54,1; 4. Ciema jecis (Smiltene)
54,5; 5. Ozoliņš (Rīga) 55,0.
3000 ni. sacensībā — 1. Vencis
5:43,2 min.; 2. Ozoliņš 5:55,5; 3.
Felsbergs 6:00,3; 4. Cieraajēcis
6:01.7; 5. Jurjevs 6:11,7. Pir-
mās dienas kopvērtēju-
mā — 1. Vencis 108,900 p.; 2.
Felsbergs 112,750 p.; 3. Ozoliņš
114,233 p.; 4. CJemajēcls 114,783
p.; 5. Jurjevs 116,050 p.

Sievietes aizvakar sacentās vie-
nīgi 500 m slidojumā. Pazīstamā
dlskobole Koluža bija maz bīsta-
ma konkurente ātrslidošanas mei-
starei Aleksejevai, kas 500 m vei-
ca 57,5 sek., kamēr viņas pašas
Latvijas rekords ir 54,5 sek. Ko-
luža mērķi sasniedza tālu iepakaļ
— 1:10,0 min. laikā.

(Turpinājums 2. lp. p.)

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija un kaatorl. ? Rlg», Pila lēli Hk 9.
di. 8 (blakua blj. Nodokļa d.p.). Datba
laiki katra diena ao pl. 10 12 ua 13—1S.
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Provinces sportistu sagatavošanai
vajadzīgi lietpratēji
Provinces sporta vadītāju sanāksme Rīgā

Vakar Rīgā, S un FKP aicināti, saradās provinces sporta dzī-
ves vadītāji, lai kopējās pārrunās atskatītos uz padarīto un lemtu
par darbu nākamībā. Sanāksmē piedalījās arī daudzi Rīgas sporta
nozaru vadītāji.

Atklāšanas uzrunu teica Sporta un fiziskās kultūras pārvaldes
priekšnieks R. Plūme. Pēc provinces sporta vadītāju apsveikšana*
R. Plūme dzijā sirsnībā pieminēja boļševiku aizvestos un noslep-
kavotos latvju sportistus. Ar īsu klusuma brīdi sanāksmes dalīb-
nieki godināja mums zudušos.

Tad sporta referents pie Valsts komisāra Maas nolasīja plašu)
un vērtīgu referātu par sporta un fiziskās kultūras nozīmīgumu.
Vipš klausītājus iepazīstināja ar to, cik plaši sports ua fiziskā kul-
tūra izvērsta Lielvācijā.

Tālāk sekoja provinces sporta vadītāju zioojumi. Kā pirmais
savu ziņojumu nodeva Smiltenes sporta dzīves vadītājs Upmanis ..
Smiltenē 7. decembrī darbu uzsākusi Smiltenes sporta biedrība,

kas līdz šai dienai jau apvieno apm. 70 smilteniešu sportistus. Bas-
ketbola sacensībām smilteniešiem ir zāle. Janvāra mēneša
beigās iekārtota arī slidotava, bet 333 m. garais ātrslidošanas
skrejceļš un daiļslidotāju laukums atrodas uz dambja ledus klāja .
Šeit jau arī risinājās pirmās ievērojamākās sacīkstes ar labāko
Rīgas slidskrējēju līdzdalību. Smilteniešu nākotnes nodomos ir ie-
kārtot sporta laukumu vieglatlētikas nodarbībām, jo tidzšim tāda)
nebija. Pirms boļševiku gada Smiltene uzcēla peldētavu ar lecam»
torni, bet pagājušā gada neprašas to sagandēja un tagad peldēta-
vai nepieciešams steidzams remonts. Darbi jāsāk vēl pirms pava-
sara iestāšanās. Šogad pie futbola laukuma izbūvēs ar! ģērbtuvi.

Tad runāja viens no Liepājas sporta dzīves vadītājiem —>
Zandmanis. 21, septembrī ieceltā sporta vadība uzsākusi rosīgu
darbību, lai steidzamā kārtā paceltu boļševiku laikā sagrauto sporta
dzīvi. Tūlīt pēc tam notikusi sekciju vadītāju iecelšana un spor-
tistu reģistrācija. Pagājušā rudenī sevišķi rosīgas bijušas liepāja
nieku 9 futbola vienības, jo futbols vēl arvien palicis liepājnieku;
iemīļotākais sporta veids. Tomēr arī basketbolam netrūkst draugu.
Pēdējā laikā it sevišķi jāpriecājas par sieviešu ro-
sību, jo zibensturnīrani _ pieteikušās 6 vienības, kas pa lielākai daļai
sastādītas no skolniecēm. Tā boļševiku laikā novārtā pamestais
sieviešu sports sācis straujo progresu. Pagājušā rudenī liepājnieki
iepazinušies ar jaunu sporta veidu — rokas bumbu. Šo spēli lie-
pājnieki piekopuši uz vācu karavīru ierosinājumu. Gan pirmās
spēles smagi zaudētas (2—11, 3—8), bet pēdējā reizē jau gūta 9~8
uzvara. Vingrotāji ar Maksi Samoviču priekšgalā uzsākuši loti no-
pietnu darbību.

Tad sekoja Jelgavas pārstāvja Cevera atstāstījums par jelgav-
nieku sporta dzīvi. Tur sporta atjaunošanas darbs uzsākts pagā-
jušā gada augusta mēnesi. Jelgavas sporta klubs sācis strādāt ar
veco inventāru un skaisto sporta namu, bet bez jebkādiem līdzek-
ļiem. Pašreiz JSK sevī apvieno apm. 350 biedru. Jelga-
vas sporta dzīvē valda liela rosība, tikai jaunajai basketbolistu un
bokseru paaudzei trūkst trenētāju, kaut gan boksam ir viss nepie-
ciešamais. Jelgavas cīkstoņus patlaban sagatavo vecmeistars Po-
lis. Airēšanas sekcijas rīcībā atrodas 5 laivas, kurām klāt nāk vēl
Lauksaimniecības akadēmijas airēšanas piederumi un laivas. Aktīvi
darbojas arī jelgavnieku slidskrējēji, kuriem ir savs skrejceļš, pie-
tiekoši labs treniņiem un sacīkstēm. Vasaras sezonai sākoties Jel-
gavas sportistiem zināmas grūtības sagādās sporta laukums, kas,
atrodas ļoti sliktā stāvoklī.

Valmieras sporta dzīves vadītājs, mūsu soļošanas lielmeistars
Jānis Dalipš sniedza konkrētu darba pārskatu no pilsētas atbrīvo-
šanas dienas (5. jūlija) līdz šim laikam. Valmieriešiem no žīdu-
bolševiku terora gada palicis nolaists sporta laukums, zuduši u«
izmētāti sporta rīki, kā arī skumjas par nogalinātiem sporta drau-
giem. Pirmās vieglatlētikas sacīkstes valmieriešiem deva ierosmi
ķerties pie īsti rosīga darba sporta druva. Tad arī sekoja vairāki
vieglatlētikas sarīkojumi, un futbolistu sacīkstes ar vācu karavī-
riem un citu pilsētu komandām. Līdz šim arī basketbola notikušas
daudzas spēles nevien ar apkārtējam vienībām, bet arī ar Rīgas
Daugaviešu un RSK vienībām. Vienīgi slidskrējējiem nav nekādu
plašāku iespēju slidotavas trūkuma del, tāpat kā smagatletiem
sporta piederumu dē|. No smagatlētikas piederumiem Valmierā at-
rodams vienīgi svaru ceļamais stienis. Jauno sportistu sagatavo-
šanai veltīta (iela vērība. Šai darbā svarīgākais uzdevums .—*
sportista stājas un. disciplīnas audzināšana.

Kugrens no Bauskas norādīja, ka apriņķa sporta dzīve atrodat
biedrības «Tēvijas Sargs» pārziņā. Aktīvākās nodaļas ir Bauskā.
Iecavā un Skaistkalnē, kurā katra pāri par 100 biedru.

Tukuma pārstāvis Vārna stāstīja, ka apnokī sporta organizā-

cijas darbs labi ievadīts. Sporta biedrībā pulcējas 144 aktīvi biedri.
Basketbola un volejbola spēles risinās vidusskolas zālē. kas gan ir
pašaura, tomēr apmierina. Pēc tam, kad nedaudz uzposis lukunid
sporta laukumu, tas bus labākais visā Zemgalē.

Kuldīgas pārstāvis norādīja, ka drīzumā būs iespēja dabūt vin-
grotavu basketbola spēlei un vingrošanai. Bijušais aizsargu sporta
laukums vēl nav pabeigts, tādēļ iespējama tikai futbola spēle, bet
vieglatlētikai skrejceļš un citas ierīces nākotne jānobeidz.

Pārrunās izrietēja, ka provincei visvairāk vajadzīgi treneri.
Pēc provinces sporta vadītāju ziņojumiem S un FKP operatī-

vās dalās vadītājs A. Bertiņ-Bērziņš norādīja, ka satiksmes grū-
tību dēļ daudzu citu pilsētu pārstāvji nav varējuši ierasties, bet
dala provinces sporta vadītāju iesūtījuši darbības pārskatus.

Noslēgumā S un FKP priekšnieks R. Plūme uzsvēra, ka tikai
Vadonis Ādolf Hitler, vācu armija un tā spēks mūs atbrīvojis m>
aziutu varas, tādēļ vienmēr un visur jāstrādā visciešākā sadrau-
dzības garā ar mūsu atbrīvotājiem. Tāpat jaunā laika' garā audzi-»
nama arī latviešu sporta jaunatne.

Pēc tam sporta vadītāji apmeklēja ziemas sporta svētku sarī-
kojumu bij. ASK laukumā. Laukumā Iekšējās pārvaldes un perso-
ttālfietu generāldirektorijas ģenerāldirektors ģenerālis Dankerg ie-
pazinās ar provinces sporta vadītājiem, un deva tiem mudinājumi»
latviešu sporta jaunu/būves darba labākai veikšanai.



t75-Latvijasledushokejā meistarvienlba
Izšķiroši ledushokejā meistarī-

bas turnīra sacīkstē vakar sasta-
pās abas vēl nezaudējošās US
l.a un RSK vienības. Gaidītās
sīvās cīņas vietā negaidīti augstu
6—3 O-l; 3—1; 1—1) nzvaru
guva US 1 a izlase. Studenti ie-
vērojami savu pretinieku pārspē-
ja taktiskā ziņā, ne reizi pārlie-
cīgi neaizraujoties uzbrukumos.
Neveiksmīga diena vakar bija
RSK aizsardzībai, kuru allaž pār-
steidza US uzbrucēju bīstamie gā-
jieni.

Jau spēles 1. minūtē Vītoliņž
ieguva 1—0 vadošos vārtus RSK
Vienībai. Trešdaļas vidu Bauris
ar skaistu metienu panāca 1—1
izlīdzinājuma. Brīdi vēlāk Bau-
ris otrreiz pārspēja RSK vārt-
sargu Soģi. 1. trešdaļa noslēdzas
2—1 studentu labā. Bagātīgs
vārtu guvums atzīmējās 2. treš-
daļā. Bluķa — Pētersona sa-
darbību nobeidza spēcīgs Pēterso-
na raidījums, palielinot US pār-
svaru uz 3—1. Nākošās minūtēs
jau pilnīgi izšķīrās US vzvara
Pēc kārtas 2 vārtus guva Bebris.
Abus vārtus Bebris iesita pēc
tam, kad US uzbrucēji bija mei-
starīgi atņēmuši RSK aizsargiem
ripu. US pārākums nu teicās
jau 5—1. Koņeckis gan panāca
2—5, ar kādu rezultātu arī no-
beidzās 2. trešdVas cīņa. Pēdē-
jās 15 minūtēs abi pretinieki ie-
guva 1 vārtus. B bris atzīmēja

6—2 un noslēgumā Koņeckis 6—3.
Tad atskanēja tiesnešu (Rusmaņa
un Volgasta) beigu signāls, kas
vēstīja US 6—3 uzvaru, un reizē
arī studenta Latvijas meistara ti-
tula ieguvumu.

US krāsām vērtīgo panākamu
Izcīnīja Ansons; Vedējs, Auziņš;
Bluķis, Klāvs, Pētersoas, Bebris
un Bauris. Vislielāko pārsteigu-
mu sagādāja studenta uzbrukuma
tiešām teicamā un pārdomātā sa-
darbība. Bluķis, Pētersons un
Klāvs bija izdevīgu situāciju iz-
veidotāji, bet Bebris ar Baori
čakli šo momenta izmantotāji.
RSK virknējumā vakar darbojās
— Soģis; Vītoliņš. R. Pakalns;
Koņeckis, K. Zilpauās, R. šulma-
nis; L. Zilpaušs, Veide, Paegle un
Straupe.
DEL 3. VIETAS
ledushokejā meistarībā aizvakar
sīva cīņu absolvēja Daugavie-
ši ar US l.-b. vienību. 1.
trešdaļa jaunie US spēlētāji ar
sava lielo cīņas spara pārsteidza
Daugaviešu izlasi. čakara un
Kleinopa ieguvumi 1. trešdaļā de-
va US hokejistiem 2—0 pārsva-
ru. Sakot ar 2. trešdaļa Dauga-
vieši panāca ievērojamu pārsvaru,
bet pārspēt enerģisko studentu
aizsardzību nebija viegls uzde-
vums. 2. trešdaļā gan Znatnajs
vienas vārtus atguva 1—2, bet re-

S un FKP priekšnieks R. Plūme
pasniedz izcīnīto ceļojošo kausu
Latvijas ledushokejā meistara '—
US vienības kapteinim L. Vedē-

jam.
O. Sprūdes uzņēmums.

zultātu izlīdzināt Daugavieši pa-
spēja tikai pēdējas 15 minūtes. īsi
pirms beigu signāla mērķi sasnie-
dza Muškes raidījums. Lai no-
skaidrota uzvarētāju, sekoja 2X5
minūšu pagarinājums, kur cīņas
pēdējā dala apsīka jauno US
spēlētāju izturības krājums. Mas-
kē 2 reizes pārspēja studentu aiz-
sardzību, kas Daugaviešiem deva
4—2 uzvara un 3. vieta meistarī-
bā. Uzvarētāju izclākie speķi biji
abi mūsu izlases hokejisti Muške
un Putniņš. Abi pretinieki cīņā
raidīja savas parastos komplektē-
jamus.

Latvijas ledushokejā meistarī-
bas izcīņā 1. vietā ierindojās US
l.a vienība ar 6—0 p., 2. RSK
4—2 p.; 3. Daugavieši 1—* p.;
4. US l.b vienība ari 1—5 p.
Līdz ar meistara titula US ho-
kejisti 2. gadu izcīnīja cejojošo
kausu, ko līdz šim 2 reizes iegu-
vusi arī RSK vienība.
DAIĻSLIDOŠANĀ NEPĀRSPĒTI

PALIEK ILGGADĪGIE
MEISTARI

Mūsa labākie daiļslidotāji spor-
ta svētkos sacentās brīvās izvēles
slidojumoe. Nepaspēti visās kla-
sē ari šoreiz palika līdzšinējie mā-
tai. Vīrieša grupā 1. vieta ar 10
punktiem izcīnīja ilggadīgais mei-
stars Zīverts, atstājot 2. vietā
Vilenieku, kas vērtējumā izpelnī-
ja 9,5 p. Kuplākais dalībnieču
skaits bija sieviešu sacensībās, kur
no janna triumfēja māsa 9-kārtī-
gā meistare Alise Kļaviņa-Dzegū-
ze. Viņas slidojamu tiesneši novēr-
tēja ar 9 punktu atzīmi. 2. vieta
ieņēma Zinaīda Bērziņa 8,5 p.; 3.
Daina Šiilere 8 p.; 4. Astrīda Apine
7,5 p.; Maija Lielanse 7 p. Pā-
ra slidojumā vienīgie dalībnieki
Ledus ar Gaidomoviču rādīja it sa-
skaņoto slidojumā. Pārsteigumu
balvu saņēma jaunākā sacensība
dalībniece, tikai 7 gadās veci
Mirdza Leitlande.

Pirmās sacīkstes svaru celšanā
Rīgas cirku vakar notika pro-

pagandas sacīkstes grieķu-romiešu
cīņā un svaru celšanā. Vairums
dalībnieku bija juniori, bet bez
tiem piedalījās arī vairāki mūsu
labākie smagatlēti. Neparasts šo-
reiz bija tas, ka sacensības noti-
ka pustukšā cirku, kamēr citkārt
tas ir skatītāju pārpilns.

Grieķu-romiešu cīņā gaiļa sva-
rā Taivars veica Lisovu 13.40
min.; spalvas svarā Bunka —
Bogomarovu 5.50 min.; vieglsvarā
Jgnatjevs — Golubjovu 4.10 min.
un Vilkajs — Belkovski 6.40 min.;
pusvidēja svarā Vīgants meta uz
pleciem Butkusu 2.18 min.; vidējā
svarā Brigmanis — Bitiņu 2.40
min. ; pussntagā svarā T. Brigma-
nis — Ķīsi 3.10 min. un smagā
svarā Mendziņš veica Lullu 7.40
min. Interesanti atzīmēt, ka vi-
sas cīņas beidzās ar piecu uzva-
ram.

Svaru celšanā vieglā svarā
Startēja arī vācu karavīrs Dagott,
kas sasniedza 210 kg kopsummu
(60+65+85). Vieglā svarā labā-
ko rezultātu sasniedza Zorgen-
freijs 280 kg (82,5+87,5+110). Vēl
vieglā svara kategorija startēja
Leonovičs, kas spēja realizēt 265
kg kopsummu (80+80+10—5). Vi-
dēja svara Grišs sasniedza 305
kg (95+95 +120) an pussmagā
svara Bileskalns 307,5 kg (90+
92,5+145). Šīs bija pirmās sva-
ru cēlāju sacensības pēc boļševi-
ku padzīšanas no mūsu dzimte-
nes

TURPMĀKAS SACĪKSTES
RĪGAS BASKETBOLA
MEISTARĪBA

Nākošas sacensības Rīgas bas-
ketbola meistarības turnīros no-
tiks 14 un 15. februārī. Spēļu
kartība noteikta šāda: 14 iebra-
ārī pl. 17.30 1. klasē US—RSK
(tiesneši J. Augusts. Zariņš); Bol-
derāja—Starts (V. Maike, Cīru-
lis); 2. klase US 3.—Amatiers 2.
(Paegle, Zālītis) un VEF 1.—
Amatiers 1. (Lusars, Ogripš).

15. februāri pl. 10.30 2. klasē
Dzelzceļnieka B-ba 2.—RSK (Cen-
kovskis, Oērmanis); Daugavieši 3.
—RFK (Kleinmanis, Gulbis); US
2.—Dzelzceļnieku B-ba 3. (Kārk-
liņš, Griķis); Ugunsdzēsēji—Dau-
gavieši 2. (Klaviuš, Ozols) un
Nedzirdīgo B-ba—Starts (N. Bēr-
ziņš, Capass). Pl. 17 1. klasē sa-
centīsies Daugavieši—VEF (Šiliņš,
Andersons) un LSB—Dzelzceļnie-
ku B-ba (Krauklis. Zebelioš). Vi-
sas sacīkstes notiks basketbola
zālē Erglu ielā 13. No 1. klases
spēlēm lielāko ievērību saista spē-
cīgo RSK un US vienību sastap-
šanās.

SL B^r^iņs — 8. veizi meistars
(Sākums 1. Ip. p.)

2. diena
Otrās dienas sacensības vairs

nepiedalījās viens no mūsu izci-
lākiem ātrslidotājiem — Tabaks.
Atkal abās distancēs pārliecinošu
uzvaru izcīnīja Eiropas meistars
Bērziņš. 1500 m Bērziņš veica
2:30,1 min., atstājot 2. vietā A.
Biti, ar ko Bērzirā skrēja vienā
pāri. A. Bites laiks — 2:34,7
min. 3. vietā ierindojās Ābols
2:35,1 min.; 4. Krastiņš 2:37,2;
5. Grautiņš 2:38,0; 6. S. Strods
2:45,4. Svarīgu panākuma, pār-
spējot Krastiņu, atzīmēja Ābols.
Viņš reizē ar to kopvērtējumā iz-
virzījās 2. vietā. Bērziņa uzva-
ra galīgā klasificējamā pēc 1500
m slidojumā vairs nebija apšau-
bāma, bet visus 3 nopietnākos 2.
vietas kandidātus — Ābolu, Kra-
stiņu un A. Biti viena no otra
šķīra tikai dažas punkta desmit-
daļas. Ābolam bija 156,940 p-,
Krastiņam — 157,450 p. un A.
Bitēm — 157,507 p. Otrās vietas
ieguvēju tādi vajadzēja izšķirt
pēdējam četrciņas — 3000 m sli-
dojumam. Bija gan paredzēts
slidot 10.000 metrus, bet, sakarā
ar nelabvēlīgajiem laika apstāk-
ļiem ( smago ledu, vēja an snie-
ga), sacīkšu vadītāji apmainīja
«ātrslidotāju maratonu» pret 3030
m distanci. Skrienot kopā ar
Bērziņu, teicami meistara tempu
izturēja Ābola, kas viņam kopvēr-
tējumā deva 2. vietu. Krastiņš,

pieveicat A. Biti, ierindojās kop-
klasificējumā 3. vietā. Bērziņš
skaistā soB apsolvēja 3400 met-
rus kā pārliecinošs uzvarētājs
5:19,1 min. laikā. Līdz ar 500 m
veikuma 45,2 sek., Bērziņa 3000
m rezultāts uzskatāms par sacīk-
šu vērtīgāko sasniegumu. Tūliņ
piezīmējams, ka arī pārējos sli-
dojamos Bērziņš uzrādīja mūsu
šīs zesonas labākos laikus. Aiz
Bērziņa 3000 metros 2. vieta ie-
ņēma Ābols 5:23,8 min.; 3. Kras-
tiņš 5:31,8; 4 A. Bite 5:36,0; 5.
5. Strods 5:41,4; 6» Grantiņš
5:42,6.

Kopvērtējumā Alfones Bērziņš
jau 8. gada pēc kārtas izcīnīja
Latvijas meistara titulu. Viņa
punktu kopskaits — 205,336. Ar
5 punktu vājāko rezultātu 2. rie-
tā ierindojās Ābols 210,907 p.; S.
Krastiņš 212,750 p.,j 4. A. Bite
213,507 p.; 5. Grantiņš 217,047 p.;
6. S. Strods 220,713 p. Līdz ar
meistara godu Bērziņš pirmo rei-
zi ieguva Rīgas pilsētas dāvāto
ceļojošo balvu.

2. klasē pārliecinošu uzvaru
visos slidojamos, kā ari kopvēr-
tējumā atzīmēja Vencis, kas kā
daudzapsoloes talants mūsu ātr-
slidotāju saimē ienāca tikai pagā-
jušā gadā. 1500 m distanci Ven-
cis veica 2:43,0 min.; 2. Ciema-
jēcis 2:50,4; 3. Jurjevs 2:51,4; 4.
Ozoliņš 252,4; 5. Felsbergs 2:54,2.
Arī 5000 metros triumfēja Vencis
10:00,3 min.; 2. Ozoiņļ 10:14,9;
3. Felsbergs 10:20,7; 4. Ciemajēeis
10:21,8; 5. Jurjevs 10:24,2. Otras

dienas lielākais pārsteigums 2.
klasē bija Ozoliņa izcīnītā 2. vie-
ta 5000 m slidojumā āis panā-
kums Ozoliņu ari kopējā vērtēju-
mi izvirzīja 2. rietā, kamēr smil-
tenietis Felsbergs, kas 2. vietā
atradis pēe pirmās dienas sacen-
sībām, spēja gala rezultātā ie-
rindoties tikai kā 4 pēe kārtas.
2. klases kopvērtējumā — 1. Ven-
cis 223263 p.; 2. Ozoliņš (abi
Rīga) 233,190 p.; 3. Ciemajēcis
233,763 p.; 4 Felsbergs (abi
Smiltene) 233,887 p.; 5. Jurjevs
(Rīga) 235,603 p.

Sieviešu sacensībā 1500 m di-
stancē meistare Aļeksejeva savu
vienīgo konkurenti Koluin gan-
drīz apriņķoja. Aļeksejeva mēr-
ķi sasniedza 3:15,0 min-, Koluža
— 4:01,0 min. Gūstot iespaidī-
gu uzvaru abās distancēs, A] k-
f*.?eva jau 2. gada izcīnīja Lat-
vijas meistara titulu.

Ārpus meistarsacīkšu progra-
laas nolika 10 riņķu stafetes sli-
dojams, kur sacentās Rīgas, Smil-
tene un Jalgavas vienības. Abās
pirmās vietās ierindojās provin-
ces pārstāvji. Rīgas sastāvam,
kas komplektējis vienīgi no jau-
nās paaudzes ātrslidotājiem, trū-
ka viengabaliinibas. Stafetes
slidojumā, kāda Latvijā noturēja
pirmo reizi, uzvarēja Smiltenes
četrinieks (Felsbergs, Ikšelis,
Āboliņš un Ciemajēcis) 6:5P,6
min. laikā; 2. Jelgava (R. fi'ķe,
SteheKs, Bendnms, V. Si'ķe)
7:05,0; 3. Rīga (Ibsrals, Pūpēdis,
Meijers, Stērste) 7:12,9.

'Pirmās cīņas Hīaas basketbola
meistarībā

Aizvakar misu basketbolisti
saka šīs sezonas ievērojamāka
sarīkojuma — Rīgas meistarī-
bas turnīra cīņas. 1. klasē,
kar startē Rīgas 8 spēcīgākās
vienības, jau pirmajā spēļu
diena sniedza vairākas sīvas
cīņas (Daugavieši—US un VEF
— Bolderaja). Mazajā spē-
les laukuma basketbolisti
mazāk savus panākumus
varēja balstīt az teicama sa-
spēli, bet vērtīgākas sekmes
deva precīzi metieni un ener-
ģiskā cīņa pie groza. Basket-
bola nozare, vadoties no notei-
kumiem, aav atļāvusi bumbu
piespēlēt atpakaļ pāri centra
līnijai. Šī Iemesla dēt spēlē-
tāji parasti atradās šauri sa-
spiesti vienā laukuma pase,
kādēļ lielajā burzmā nolika
biežas spēlētāja sadursmes, kur
viens otrs no basketbolistiem
atļāvās ari pa asākam, neat-
ļautam pārkāpumam, šķiet, šo
apstākli varēta novērst, ja, at-
kāpjoties mazliet no noteiku-
miem, atļautu bumba piespēlēt
ari pāri centra līnijai līdz so-
da laukumam.

VEF—BOLDERAJA 40-37

Puslaiks noslēdzās 23—13 VEF
vienības labā. Arī otro 20 minū-
šu sākuma posms neliecināja, ka
gaidāma intriģējoša beigu cīņa.
VEF izlase savu pārsvaru 2. pus-
laikā palielināja līdz 29—15, bet
tad enerģiskie bolderajieši sagā-
dāja negaidītu pārsteigumu. Iz-
mantojot mazu VEF piecnieka pa-
gurumu, Bolderājas basketbolisti
ar Ābola un Preimapa veiksmī-
giem metieniem, rezultātu brī-
numātri izlīdzināja. 3 minūtes
pirms beigām Vinklers noveda
Boiderāju pat 35—34 pārākuma.
Tad 4 piezīmi saņēma Bolderājas
straujais uzbrucējs Freimanis. Iz-
rādījās, ka boldera jieši nebija pa-
rūpējušies par rezervistiem, un
vienībai pēdējās minūtes nācās
cīnīties nepilnā 4 vīru sastāva.
Protams, VEF cīnītāji šādos ap-
stākļos prata izcīnīt 40—37 uzva-
ru. Par uzvarētāju teicamākiem
spēlētājiem atzīmējami aizsargs
Rozentāls un veiklais uzbrucējs V.
Bite. VEF ierindā darbojās: Sku-

teiis ieguva 12 punktus, V. Bite
— 12, Valdmanis — 6, Rozentāls
— 4 Klāva — 2, Avotiņš — 2 un
Meihubers — 2. Bolderājas galve-
nie balsti un punktu guvēji bija
R. Ābols (iemeta 15 punktus) un
E. Freimanis (13): Vēl Bolderā-
jas piecniekā ietilpa: Simsons —
4 p., Vinklers — 3 un Riekstiņš
— 2.

DAUGAVIEŠI—US 28—27.

Gan gandrīz visu spēles laiku
Daugaviešu spēcīgais komplektē-
jums atradās vadošā lomā, tomēr
savu nelielo pārsvaru viņiem ne-
nācās viegli paturēt. Puslaiks no-
slēdzās 20—16 Daugaviešu labā.
2. puslaika vidū rezultāts vēl
vienmēr vēstīja Daugaviešu 28—
24 pārākumu. Beigu cīņa izvēr-
tās ne tikai sīva. bet ari drama-
tiska. 2. puslaikā studenti lieliski
izpildīja soda metienus (viņi no 8
sodiem ieguva 7 punktus). Ar
precīziem soda metieniem Alt-
bergs un Lercbs punktu starpību
samazināja līdz 27—28. Līdz cī-
ņas beigu signālam vēl bija atli-
kušas 5 minūtes. Rezultāts va-
rēja daž nedažādi mainīties, un
tomēr abu vienību punktu atzī-
mes: Daugavieši — 28, US — 27
vairs nemainījās. Ar lielu ener-
ģiju abi pretinieki uzbruka, ar vēl
milzīgāku cītību un uzmanību
aizsargājās. Izredzes gūt punktus
bija kā Daugaviešiem, tā arī stu-
dentiem, taču vienmēr pašā pē-
dējā brīdī nāca kāds neparedzēts
«bet», kas izklīdināja jau šķieta-
mi drošās cerības. Brīvu stā-
vokli pie groza neizdevās izman-
tot Šulmanim, un mirkli vēlāk li-
kās, ka mērķi sasniegs Elmuta
metiens, bet pēdējā brīdī bumba
no groza izgriezas. Tā cīņa no-
slēdzās ar Daugaviešu 1 punkta
uzvaru 28—27. Daugavieši šo-
reiz bija mainījuši savu spēles
veidu, zpnas aizsardzības vietā
sedzot cilvēks cilvēku. Aizsargi
daudz vairāk kā iepriekšējās rei-
zēs pievērsa uzmanību tāliem me-
tieniem. Šai ziņā priekšzīmīgs
vīrs bija Jansons. Daugavieši
katru puslaiku cīņā raidīja sava
sastāvu. Vienīgi Jansons lauku-
mā bija visas 40 minūtes. Uzva-
rētāju sastāvā darbojās ari Jur-
ke, kas visu ziemu kā latviešu
brīvprātīgais piedalījās cīņās
frontē. Daugaviešu krāsām uz-
varu sagādāja: Berkolds ieguva 7
punktus, Jansons — 6, Graudiņš
— 5, Rings — 4, Titmanis — 2,
Šulmanis — 2, Jurke — 2, Ka-
zaks — 2 un Šulcs — 0 US
piecnieks vislielāko atzinību pelna
par savu neizsīkstošu cīnās spa-
ru. Lielisks studentu cīnītājs bija
Altbergs. kas viens pats iemeta
16 punktus. Lerchs un Pūriņš

katrs atzīmēja 4 punktu ieguvu-
mu, Elmūts — 2 un Hermanov-
skis — 1.

STARTS—DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBA 41—25.
Abas biedrības — kā Starts, tā

arī Dzelzceļnieku Biedrība pēdē-
jos gados izaudzējušas daudzus
spēcīgus basketbolistus, bet aiz-
vakar abu piecnieku sastāvos va-
rēja redzēt svešas sejas. Viņu
agrākie balsti — Šulcs, Berkolds,
Vītols, Šulmanis, Tīlmanis, Alt-
bergs un vēl viens otrs tagad nes
citas krāsas. Starta virknējuma
vēl aizvakar varēja atrast dažus
«uzticīgos» (Kraukli, Mārtinsonu),
bet pavisam neredzētus spēlētājus
cīņā raidīja dzelzceļnieki. Tikai
pirmās minūtes Dzelzceļnieku Bie-
drības jaunie basketbolisti spēja
pretoties rūdītāko «startiešu» pār-
spēkam. 2. puslaikā jau pilnīgi
dominēja Starts, uzvarot 41—25
(16—10). Starta galvenais spēks,
kā parasti, mita metienos. Star-
ta labā Ailis guva 10 punktus,
Krauklis — 9, V. Blicavs — 9,
Martinsons — 8, F. Blicavs — 3
un Kregers — 2. Zaudētāju vidu
enerģisks cīnītājs pie groza bija
Sprogis. Viņš atzīmēja ari lie-
lāko punktu skaitu — 14, tad
Treknais — 7 p., Pinnis — 4,
Lipmanis, P. Are, Okmanis ml
Miemis — visi 0.

RĪGAS SK—LSB 50—28

Gan ne bridi LSB spēlētāji ne-
spēja apdraudēt rūdīto RSK cīnī-
tāju uzvaru, taču visu 1. puslaiku
LSB piecnieks aizstāvējās joti
sīksti. Puslaiku RSK piecnieks
nobeidza ar 21—13 pārsvaru. Cī-
ņas turpinājumā lieliski ar tāliem
raidījumiem un soda metieniem
paveicās LSB aizsargam Ābolam.
Viņš punktu starpību samazināja
līdz 17—21, bet šāds rezultāts pa-
stāvēja tikai īsu mirkli, tad atkal
teicās enerģisko RSK basketbo-
listu pārākums, kas gala iznāku-
mā RSK ļaudīm deva pārliecino-
šu 50—28 uzvaru. Uzvarētāju ie-
rindā h'elisks izdevīgu situāciju
veidotājs bija ātrais Vanags, ka-
mēr Šmitarn šoreiz atkal lieliski
sekmējās ar iemīļotiem «āka>
metieniem. RSK labā Šmits iegu-
va 18 punktus, Vanags — II,
Arens — 9, Melderis — 6, Stul-
piņš — 4 un Justs — 2. LSB
sekmīgākais vīrs metienos bija
Dikmanis — 11 p., tad Ābols —
9, O. Nāruns — 4 Brinkmanis —
4, Zariņš, Peiude un Groskopfs —
0. Raksturīgi atzīmēt, ka LSB
vienībā cīnījās vienīgi tādi spēlē-
tāji, kas jau agrāk aizstāvējuši
šīs biedrības krāsas. «Elesbenie-
ku» vidū nebija nevienas svešas
«spalvas».

LAIKR. «SPORTA PASAULE»
kantoris Šonedēļ un ari turpmāk
bus atvērts parastajā darba laikā

&^M podromā
3uf Lalanl aT

^ Svētd., 15. februāri

wr*ļĒr\ "<!.: rasta
\jļ liJ" "* lihiim pikai. "M.O»

Nākošas sac. dier.s 22. febr an 1. marti



Tandhcrtjs ae KSlblin'u
cmas meizSkivU

Vakar Stutgartē Eiropas bij
Smagā svara amatieru boksa
meistars zviedrs OHe Tandbergs,
kas tagad pārgājis profesionālos,
cīnījās ar vienu no vācu teicamā-
ko smagsvaru Arno Kolblin'u.
Abu augumā līdzīgo, 1,91 m garo
bokseru cīņa 10 gājienos beidzās
neizšķirti. Līdz 6. roundam vieglā
pārsvarā atradās Kdlblin, bet pē-
dējos gājienos enerģiski uzbrūkot
Tandbergs zaudēto atguva.

NELAIMĪGS NEUSEL'A
ZAUDĒJUMS PARĪZĒ
Parīzes sporta pilī vakar notika

vāca karavīriem veltīts boksa sa-
rīkojums, kas bija pulcējis vairāk
kā 17000 skatītāju - karavīru. Va-
kar gavenā cīņā satikās Vācijas
bij. «magā svara meistars Walter
Neusel ar holandieti de Boera. Cī-
ņa beidzās ar negaidītu rezultātu.
Kensel, kas pirmajos gājienos uz-
rādīja skaidru pārākumu techniskā
ziņā, 5. roundā tuvcīņā nelaimīgi
savainoja uzaci. Ievainojuma asi-
ņošana nenostājās arī atpūtas brī-
dī no 3. uz 4. gājienu, un Neusel,
neraugoties uz jau izcīnīto punktu
pārsvaru, bija spiests cīņu uzdot.

Negaidīta un laimīga uzvara pie-
krita Holandes smagsv. de Boe-
rara.
BUTENS — HOLANDES

MEISTARS ĀTRSLIDOŠANA
Hāgā vakar un aizvakar risinā-

jis Holandes meistarības izcīņa
ātrslidošanā. Otro gadu pēc kārtas
Holandes meistara tituli izcīnīja
rīdzinieku paziņa Hermans Buy-
ens. Viņš kopnovērtejumā atzīmē-
ja 216,052 punkta ieguvumu. 2.
vietā ierindojās Havekotte ar
216,340 p.; 3. Kevzers 216,812 p.
Uzvaru galīgā klasifikācijā Buye-
nam nodrošināja galvenokārt pa-
nākumi īsajās distatncēs. Uzvaru
Buvens guva vienīgi 1600 m slido-
jamā, kur viņš guva jaunu Ho-
landes rekordu 2:31,4 min. Otru
jaunu Holandes rekordu realizēja
Kevzers 3000 m, veicot distanci
5:14,9 min. 500 m sacensībā la-
bākos laikus uzrādīja Roots 48,7
sek. un Bujrens 49,7 sek. 5000 m
uzvarēja Havekotte 9:18,6 min,
atstājot 2. vietā Kevzeru 9:20,6 m.

KAUSA AIZSTĀVĒTĀJS UZVAR
MEISTARVIENIBU
Itālijas futbolisti vakar absol-

vēja kausa izcīņas ceturtdaļfināla
spēles. Svarīgākā cīņa risinājās
starp kausa aizstāvētāju Venēci-
jas vienību un Itālijas meistaru —
Boloņu. 2—0 uzvaru izcīnīja
kausa aizstāvētāji — Venēcijas
futbolisti, kvalificējoties pusfinā-
lam. Pirmos vārtus venēcieši ie-
guva ar Diotavelli raidījumu jau
sacīkstes 2. minūtē. Tad laukumā
ilgāku laiku teicās Boloņas pārā-
kums, tomēr visus bolonlešu uz-
brukumus atvairīja stingrā Venē-
cijas aizsardzība. Venēcijas uz-
vara pilnīgi noskaidrojās.kad Al-
berti Boloņas sargātos vārtos ie-
vadīja 11 m soda sitienu, ko ties-
nesis piešķīra par neatļautu Bo-
loņas aizsarga prkāpumu pret ve-
nēciešu labāko uzbrucēju Diota-
volli. Pārējās ceturtdaļfināla sa-
censībās 1. klases vienības pār-
spēja savus 2. klases pretiniekus.
Turīnas Juventus uzvarēja Padu-
ras vienību 1—0 (0—0), Milāna—
Reggianu 6—0 (2—0) un Modena
— Novaro 2—0 (1—0). Itālijas
kausa izcīņas pēdējais četrinieks
sastādās no vakardienas uzvarē-
tājiem — Venēcijas, Turīnas Ju-
ventus, Milānas un Modenas vie-
nībām.

ikhe Seifarts pasaules reberāu fermā
Nevis kā parasts norvēģi, bet šo-

gad zviedru ātrslidotāji ar lielis-
kiem jauniem pasaules rekordiem
pārsteiguši zemes lodi. Zviedru
visu laiku izcilākais slidskrējējs
Ake Seifarts, kas jau pagājušā ga-
dā sasniedza jaunus pasaules re-
kordus 3000 m un 5C00 m slido ju-
mos, tagad nepilnas nedējas laikā
uzrādīja fenomenālus rezultātus vi-
sās distancēs, pie kam 3 reizes Sei-
farts pārspēja pastāvošās pasaules
rekordu atzīmes.

Ake Seifarts, kopā ar pārējiem
teicamākiem Zviedrijas ātrslidotā-
jiem, jau ilgāku laiku dzīvo un
trenējas ātrslidotāju «paradīzē* —
Davosā. Pēc stingrā treniņu pe-
rioda zviedru ātrslidotāju izlase ta-
gad sasniegusi tādu formu, kas no-
pietni apdraud norvēģu hegemoniju
viņu nacionālajā sporta veidā —
ātrslidošanā. Liekas, ka Norvēģi-
jas vietā par spēcīgāko ātrslidoša-
nas nāciju aizvien noteiktāk izvir-
zās Zviedrija.

Jau treniņu slidojamos Ake Sei-
farts un zviedru sprinta speciālists
Harri Janssons uzrādīja laikus, kas
tikai nedaudz vājāki par norvēģu
pasaules rekordiem. Tā Janssons
500 metrus veica 423 sek., un Sei-
farts 1500 m noslidoja 2:14,2 min.
Norvēģa Engnestangena pasaules
rekordi šais distancēs ir 41 .8 sek
un 2:13,8 min. Jau zviedru ātr-
slidotāju treniņos realizētie rezul-
tāti liecina par viņu priekšzīmīgo
gatavību. Tomēr savas īstas spē-
jas zviedri pierādīja tikai sacīkstēs.

Pašai Davosas īpašniecei— Švei
cei, kā par brīnumu, nav neviena
izcila ātrslidotāja, kādēļ Sveces
meistarsacīkstēs parasti norisinās
klusi, nesaistot lielāku interesi, šo-
reiz tomēr Šveices meistarības iz-
cīņa nesa lielu sensāciju. To gan
nesagādāja paši šveicieši, bet gan
zviedrs Seifarts, kas sacīkstēs pie-
dalījās ārpus konkurences. Ideā-
los laika un ledus apstākļos, Sei-
farts 1000 m un 3000 m «lidojumos
sasniedza jaunus pasaules rekor-

dus. 1000 m enerģiskais zviedrs
noslidoja 1:27,5 min. un 3000 m —
4:43,0 min. Oficiālais pasaules re-
kords 1000 metros — 1:28,4 min.
jau kopš 1930. gada pieder somam
Claasam Thunbergam. Vairāk kā
10 gadus šoThunberga rekordu vel-
ti pūlējās pārspēt norvēģu ātrākie
vīri. Visbīstamāk Thunberga re-
kordu apdraudēja mūsu Eiropas
meistars Bērziņš, kad viņš 1940.
gadā sacīkstēs Oslo 1000 m veica
129,1 min., paliekot aiz Thunberga
rekorda laika tikai 0,7 sek.

Vēl augstāki vērtējams Ssifarta
3000 m veikums 4:43,0 minūtēs, kas
slavenā norvēģa Ballangruda pa-
saules rekordu — 4:49,6 min. pār-
spēj par 6,6 sekundēm. Atzīmējams,
ka jau pagājušā gadā Seifarts uz-
rādīja labāku laiku par Ballangru-
da rekordu — 4:47,4 min., bet šo
Seifarts sasniegumu Starptautiskā
slidskriešanas savienība par ofici-
ālu pasaules rekordu neapstiprinā-
ja. Arī šoreiz abus fenomenālos
Seifarta rezultātus par pasaules
rekordiem nevarēs atzīt, jo Sei-
farts tos sasniedzis startējot ār-
pus konkurences.

Šveices meistara tituli ātrslido-
šanā pārliecinoši izcīnīja Ritei, kas
uzvarēja visās 4 distancēs. 500 m
Ritei absolvēja 46,2 sek., 1000 m
— 1 $o min., 300') m —510,9 min.

> un 5000 m — 8:42,6 min. Ritei sa-
s.uc^unu 5000 m slidojumā ir
jauns Šveices rekords.

Bez Seifarta ari pārējie zviedru
izcilākie ātrslidotāji savu teicamo
gatavību pierādīja pāris dienas vē-
lāk noturētā Zviedrijas - Šveices
valsts sacīkstē. Zviedri izcīnīja
iespaidīgu 852,160—871,995 punkta
uzvaru. Cik milzīgs bija Zviedrijas
ātrinieku pārākums, to vislabāk
var raksturot tas, ka risi 4 zviedru
pārstāvji visās distancēs pārspēja
Šveices izlases spēkus, kuru vidū
gan neparedzētu apstākļu dēļ iztrū-
ka jaunais meistars Ritei. Zviedri-
jas-šveices valsts sacīkste risinā-
jās zem spīdošas A. Seifarta tri-

umfa zīmes. Viņš ne tikai uzva-
rēja visās 4 sacensībās, bet sasnie-
dza 1 jaunu pasaules un 2 jaunus
Zviedrijas rekordus. Jau 3. reizi
Seifarts pārspēja Ballangruda re-
kordu 3000 metros. Šoreiz, šķiet,
Seifarta 4:45,7 min. sasniegumam
ceļā nestāvēs nekādi formilititu
šķēršļi, un viņš arī pilnīgi oficiāli
atņems Norvēģijai 3000 m pasaules
rekorda. No Seifarta jaunajiem
Zviedrijas rekordiem: 1500 m —
2:15,7 min. un 10.000 m — 17:07,5
min. sevišķu ievērību pelna uzrā-
dītais laiks 10.000 m distancē, kas
tikai 6 sekundes vājāks par norvē-
ģa Charla Mathiesena pasaules re-
kordu — 17:01,5 min. Atskaitot
vienīgi Matbiesenu neviens cits ātr-
slidotājs līdz šim nav spējis veikt
10.000 m distanci labākā laikā kā
Seifarts. Teicamus rezultātus uz-
rādīja arī abi rīdzinieku paziņas —
Harri Janssons un sevišķi Gota
Hāgkinds.

Zviedrijas - Šveices valsts sacīk-
stes techniskie rezultāti sniedz šā-
du ainu: 500 m — 1. Seifarts 444
sek.; 2. Janssons 44,8; 3. Haglunds
45,4; 4. Prieds (visi Zviedrija)
46,4. 1500 m — 1. Seifarts 2:15,7
min. (Zviedrijas rekords); 2. Hāg-
lunds 2:19,2; 3. Jansons 2:224; 4
Frieds (visi Zviedrija) 2:25,4.
3000 m — Seifarts 4:45,7 min. (pa-
saules rekords); 2. Hāgluuds
4:56,0; 3. Prieds 5:00,2; 4. Janssons
(visi Zviedrija) 5:05,1. 10.000 m —
1. Seifarts 17:07,5 min. (Zviedrijas
rekords); 2. Haglunds 17:51,9; 3.
Prieds 18:27,5; 4. Jaassona (visi
Zviedrija) 18:38,0.

Šie fenomenālie sasniegumi ap-
brīnojamo zviedru ātrslidotāju Aki
Seifartu neapšaubāmi izvirza par
pasaules pašreiz labāko ātrslido-
tāju. Atskaitot vienīgi 500 metros
pārējās distancēs viņam ir vislabā-
kās izredzes dzēst no pasaules re-
kordu saraksta slaveno norvēģu
«Iedus karaļu» vārdus, kā tas jau
noticis 3000 m un 6000 m slidoju-
aaaa.

i ———

Šveices Iedushokejistu rekorduzvaras
?> Šveices ledus hokejisti šogad iet no
asvaras uc uzvara. Valsis sacīkstē švei-
cieši pārspēja spēc.sās Vācijas ira Zvied-
rijas izlases. Tagad Šveices ledushoMa
valsts vienība atzīmējusi laonu iespaidīšu
panikum» . pārspējat Itālijas izlases sa-
stāvu ar negaidīti augat» 15 § (S—».?
Z—?; S—•) rezultāta. Vel vājāki klajās
Francijas ledushn Ieeja meistaram — Sa-
īrtom vienībai ciņa pret Davosas Hokeja
Klubu. Šveicieši pieveica Francijas mei-
stara ar it-1 vārta starpUra. Lieki ?*-
nēt. ka šveicieši alās sacīkstes nepār-
traukti visu spēle- laika atradās lielā pār-
svara.

as Itālijas futbola meistarības turnīrā no-
slēdzas 1. ripfca cīoas. Pēdējā spēto kur-
lā vadošais AS Roma vitanafismiu Uai ās
ar tabsrtas -paataritii — Modenas vteaība.
Tarīnas izlase uzvarēja jfioreaiina 9—I.
Ar šo pasākuma «riuicši rzvirāj s 2-
vieta, paliekot tikai 1 sarktu aiz AS Ro-
mas futbolistiem Ncitaiditu 1—2 zaudē-
j umu piedzīvoja eiii.giskā Ve-ēcuas vie-
»f» pret Romas Lacio. Aizvien labā*
sāk veiktk ari ragāiuša Kāda meistaram
— Bolooai kas, 1. rtķi nf'.ēJia ai ie
spaidīšu 2—0 i vara rret Turinai Juven-
tus. Milāna pār*pe;a Lrvo.no ?—*>. kamēr
pārejās sacīkstes beidzas neīzžUrti: Ke-
apole—Genut- 0-8. Amb-osiana—Aralanta
0^-0 un Lignria—- Triesta 2—2. Pirm3
rioķa nostēgrmā vēl vienmēr pnckšgilā

atrodas AS Roma vienība ar 22 punktiem
(no kspēiamtna 38). Citši seka Tarhtt —
21 p.. tad Venteri. — 1» o.. OenoU —
17 p., Atalanta. Triesla. Lijtur a un Am-
brosiana 15 p. fiolopa Milāna. Lacio no
Juventus 14 p.. Fiorer.īMa 13 p.. Livorno
12 p. .Neapole 11 p. un Modena 9 p.

TAUKAS — KAUNAS LEDUS-
HOKEJĀ MEISTARĪBAS
PRIEKŠGALA
Vakar noslēdzas 1. rioka spiles Kauoat

kdushokeia meistarības ieelpas turnīra
Abn saēcigāko vienību lauras tas Perkfi
nas ctoa beidzās ar Taura» tedusfcokejHU

3_0 (i_0: 1—0; 1—19 uzvaru. Ar Jo pa-
nākumu lauras vienība izviizijusies turnī-
ra priekšgala.

IGNATA VICIUS — LIETUVAS
MEISTARS DAIĻSLIDOŠANA
Kaupā vakar notika Lietavas meistar-

sacīkstēs daiļslidošana. Vīriešu meistar-
klasē no jauna uzvara guva ilggadīgais lie-
tuviešu meistars Ignataviēius <Vi|oa) ar
302.14 p. Seniora klasē 1. vieta rzcteia
Milvvdas (Kanna) 1513 p. Sieviešu sacen-
sībā Lietuvas meistara zods piekrita Kau-
nas daiļslidotājai Krmavajialci. kas kop-
vērtējuma tava 9?.4 ouaktus A

Meistari sportā — varoņi kara laukā
i*.

VAINO MUINONENS (SOM'IAi

Trīs somu maratonistus neuz-
trauca ziņa, ka argentīnietis Sa-
bala atrodas tālu priekša, jau vai-
rāk kā kilometru. Cieši vienkopus,
soli solī visi trīs Somijas pār-
stāvji turpināja savu iepriekš ma-
temātiski aprēķināto tempu. Kad
bija izsīcis argentīnieša izturības
krājums, tad tieši maratona «nāves
punktā», pēc 30 km, somi — Mui-
nonens, Tamila un Tarkiainens sā-
ka aizvien vairāk tuvoties vadoša-
jai grupai. Sabala jau bija sabru-
cis nespēkā, bet somu maratonisti
tikai tagad sāka parādīt savas
īstās spējas. Vienīgi japāni Sonu,
angli Harperu an vēl otru japāni
Nanu abi labākie somi — Tamila
un Muinonens vairs nepaspēja ie-
dzīt.

Aprakstītā cīņa risinājās 1936.
gada Berlīnes olimpisko spēļu ma-
ratona skrējienā, kur blakus tālās
austrumu zemes — Japānas atlē-
tiem vislielāko ievērību izpelnījās
somu maratonisti. Viņi necīnījās
kā atsevišķs vīrs, bet kā viena ko-
pēja vienība, šai kopējai cīņai bi-
ja milzu panākums. Aiz Sona,
Harpera un Nana, somi — Tamila
un Muinonens ierindojās 4. un S.
vietā, uzrādot lieliskus — 2 st. 32
min. 45,0 sek. un 2 st. 33 min. 46,0
sek. laikus. Ar vērtīgo 5. vietas
ieguvumu spēcīgajā olimpisko spē-
ju konkurencē somu izcilais garo
distanču speciālists Vaino Muino-
nens ienāca pasaules labāko mara-
toaista saimē.

Nākoša — 1937. gadā Muinonens
sevi pārliecinoši atzīmēja par So-
mijas teicamāko grūtā maratona
ceļa veicēju. Viņš izcīnīja Somijas
meistara titulu. Ar sasniegumu
2 st. 35 min. 440 sek. Muinonens
1937. gadā bija 10. labākais maia-
tonists pasaulē. 1 st. 26 min. 11,4
sek. laikā viņš veica ari 25 km dis-
tanci.

Veselu gadu, no 1937. gada ru-
deņa līdz 1938. gada rudenim Mui-
nonens dienu no dienas dzelžaini
gatavojās tikai vienam mērķim.
Viņš gandrīz gadu nestartēja ne-
vienās sacīkstēs, lai tikai būtu sa-
vā labākajā sniegumā 1938. gada
Eiropas meistarsacīkstēs. Tur So-
mijai bija jāaizstāv pirms 4 ga-
diem Toivonena izcīnītais Eiropas
meistara gods. 6o svarīgo uzde-
vumu somi uzticēja Muinonenam.
Parīzes maratona ceļā, kur jau
1924. gadā Steenross bija ieguvis
Somijai olimpisko zelta medaļu, no
jauna arī šoreiz, 14 gadus vēlāk,
skatītāju tūkstoši pieredzēja, ka
garās sāncenšu rindas priekšgalā
Kolombas stadionā kā pirmais at-
griežas somu maratonists. Tas
bija Muinonens. Veicot distanci
2 st. 37 min. 28,0 sek. Muinonens
kā otrais soms kļuva Eiropas meis-
tars vispārdabiskākajā vieglatlēti-
kas sacensībā — 42,195 km garajā
maratona skrējienā. Aiz Muino-
nena kā otrais mērķa lentu sasnie-
dza anglis Jarrovs — 2:39:03,0 st.
un trešais — zviedrs Paime 2:42:
13,0 st. Toreiz gan vislabākās iz-
redzes ieņemt 2. vietu bija vāca
maratonistam Bertsch'am, bet 37.
kilometrs viņam virsū uzdrāžas
kāds riteņbraucējs. Vairāk kā 2
minūtes Bertsch nogulēja ceļmalā
un tad, varonīgi turpinot skrējie-
nu, distanci beidza kā sestais.

Somijas labākais maratonists,
sīkstais Muinonens, vēl vienmēr
skrejce]ā bija arī 1940. gadi, kad
viņš no jauna 2 st. 40 min. 53,8 sek,
laikā izcīnīja uzvaru Somijas meis*.
tarības izcīņā.

Ai* lielu uzņēmību Muinonens ga-
tavojās arī 1941. gada sezonai, bet
naidīgā austrumu vara — bo]še
visms tai laika, kad bija paredzēts
noturēt Somijas 1941. gada viegl-
atlētikas meistarsacīkstēs, piespie-
da somu tautu uzsākt kara cīņa par
savas valsts patstāvību. Somu ka-
ravīru rindās pret ienaidnieku so-
ļoja ari Muinonens. Izdarot pār-
drošu ielaušanos boļševiku līnijās,
Muinonenu ievainoja. Tagad viņš
ārstējas kādā Somijas slimnīcā.
Muinonens, tāpat kā daudzi viņa
sporta kolēģi, ar savu drošsirdību
an dziļo tēvzemes mīlestību iegu-
vis varoņa slava.

i Sf /'aia ūotvijas meistaia lielisks sasniegums
Vācijas šāvēju, korespond&nesacīkslēs

i Katra zjeat* Vācijas šāvēji sacenšas korespondeucsacīk-
l stēs. Šogad šai lielajā sarīkojuma dalību ņēma 2258 vienī-
l bas no dažādiem Vācijas apgabaliem . Šis lielais dalībnieku

i skaits kara apstākļos pelna sevišķa ievērība. No daudzajām
, sacensībām lieliskāko rezultāta azrādīia Kanigsbergas vienī-
i bas dalībnieks rlarafd"s Marve šaašaaā ar automātisko pistoli
'i olimpiskā mērķī. Marve trāpīja visas 54 iigaras, pie kam
1 1 51 reizi Marve lodi ieraidīja figūras labajā stari. Harald'am
'i Marve'm. kas tagad izvirzījies par vienu no izcilākiem Liel-
1 1 vāclļas šāvējiem, savā laikā piederēja ari Latvijas meistara
i Mnrite. Vfcjš: kāLatvijas vienības dalībnieks startēja 193*.

S gada aJiaapUkās spēlēs Berlīnē. Sekojot Lielvacljas Vadoņa '

\ i Adoli'a Hitler'a aicinājumam, 1939. gadā Marve ka vac 'eth
, i atgriezās savā dzimtenē. Tagad Marve nes lepno vāca kara-
, i vīra tērpu ar majora pakāpt

Urugvaja — Dienvidamerikas meistars futbola
160.000 skatītāin klātbatnē vakar Uruc-

vaias galvas pilsēta Moutevideo izšķirošā
fināla cīpā Dienvidamerikas futbola mei-
starības turnīrā sacentās abas labākas
sekmes $juvn$ā- — Urugvajas un Argen-
tīnas viesības. Dienvidamerikas specītS-
ko futbola nāciju svarīgā cīpa risinājās lo-
ti sasprindzināti. Visa T. puslaiku nelie-
lā pārsvarā atradās artentīniesi. bet Uruc-
vajas vienpadsmits loti pasaizliedzīii au-
sarjļājas. Paslaiks noslēdzās bez rezultā-
ta 0—0. Ari otrās 45 minūtēs turpinājās
Ar&entīnas futbolistu uzbrukumi. Spēles
saitā krass lūzums iestājas, kad savainoja
vienu no argentīniešu labākiem vīriem
aizsargu Valussi. Artenrina palīka 10 spē-
lētāju sastāvā. Tūliņ pēc Valussi savaino-
šanas pārsvara tuva urL-gvajiesi. Īsi
sirms tiesneša bebru signāla Uniavalas iz-
lase ieguva izJlfirošos 1—• asvaras vār-
ta*. Šo UruEvajas futbolista paaāJtiKBU
pavadīja nerimstošas skatītajā gaviles.
Lida ar vērtīgo 1—0 uzvara Uragvajas
vienpadsmits izcīiiija Dienvidamerikas
meistara tituli. 2. vietā ierindojās Arien-
Uan; 3. Brazīlija: 4. Paragvaja. 5. Peru:
6. Cile un 7. Ekvadora.
aft Zviedrijas cikstoai patreiz cītīgi gata-
vojas valsts sacīkstei ar Vācija, kas no-
tiks 15. februārī Mincheuč. Tā būs sen-
gaidīta pasaules abn spēcīgāko tTieki-ro-

niiešu cisas nāciju spēkošanās. Zviedrs
cīkstoņu panākumus jan gadiem ilgi ap-
brīno visa pasaule. Ari Vācijas speķa
vīri pēdējā laikā atzīmējuši izcilas sek-
mes. Tā pagājušā sezona vāca cUtstoal
triumfēja visās valsts sacīkstes. Vācija
1941. gadā pārspēja arī spēcīgo Somijas
izlasi. Zviedri, aemot vērā teicamās vācu
sekmes, tādēļ uz gaidāmo valsts sacīksti
raugās loti nopietni. Izlases kandidātos
zviedri nozīmējuši visus savas rūdītākos
spēkus, kurn vidu nav neviena jaunās pa-
audzes pārstāvja. Zviedrijas izlases gados
jaunākie cīkstoni ir 25 gados vecais gai-
ļa svara meistars Pettersens un 26 gadns
vecais vieglsvars Frādlors. Pašī slave-
nākie zviedru vienības dalībnieki — cīk-
stoņu 'karalis* vidsvars Ivars Joiiaasons,
pusssaagsvars Aksels Cadiers aa aasvld-
svars «rnaoUs Svedaerg» reisi ir gados
vecākie izlases viri. Ti lohansoas nesen
nosvinēja savu 38. dzimšanas dienu. Cad-
jeram ir 35 gadi aa Svedbergam — 31.
Zviedrijas smagattētīkas vadība cīņai pret
Vāciju izraadzījnsi: tafta svari — Better-
senu tm Perssonn. spalvas — Svensonu
ua Anderberr». Meglā — Frāndforn un
Karisoaa. pusvidēja — Svedbergu un Ve-
stergrena. vidēji — Jetunsonu un Mir-
mani, pussmagi — Cadiero un Akerlindu
an smagā — Krasai an Criksonu.

>V yk*- DARI S«*
ražo: alu, dabīgos augļūdeņus, esenču

limonādes, zelteri un portelto.

Eksped. tālr. 37136. Rīgā, Tvaika Ielā 44.



Marsssavu darbību uzsāks
ar bcksa sacīkstēm

LiteiKi citam organizācijām darbību uz-
s&knsi arī viena no latviešu vecākām
sporta biedrībām — Marss. Jauno darbī-
bas periodu Marss ievadīs ar plašam boksa
sacīkstēm, kas notiks nākošo svētdienu —
15. februārī cirku. Vaira*, no mušu paš-
reiz izcilākie"! bokseriem — brāli Ozoliņi.
Meills un Smiltinš savas sporta saltas uz-
sākusi Mars?. Vioi ari 15. februāri star-
tēs savus vecas biedrības sarīkojumā. Sa-
cīkstes piedalīsies arī pārējie labākie Rī-
gas bokseri un izcilākie Jeglavas spēki.
Notiks pavisam 12 cīnās No kurām kā
ievērojamākās minamas Dreiiogela — T.
Ozolioa revanša elpa spalvas svarā, tad
Smiltipa — Rozentāls sastapšanās vieglā
svarā, kā ari pusvidsvaru Karola —
Adamsotia un jelgavnieka Ve.landa — Ccr-
iiavska satikšanās.

2. KLASES BASKETBOLISTU
CĪŅAS

2. ligas basketbolisti: cīoas Rīgas mei-
starībā sestdien levadiia US 2. un VEF 2.
vienību sastapšanās. Puslaiks noslēdzās
ar studentu 15—10 pārākumu. Otri pus-
laika VEF spēlētai! ar neizsīkstošu ener-
ģiju un veiksmīgiem Bites un Valdmaoa
guvumiem panāca spēles beigas neizšķirtu
28—2K iznākumu. Pagarinājumi labāk
sekmējas US pārstāvjiem, kas gnva 36—33
uzvaru. Uzvarētāiu ierinda bija: Balodis
— 18. Vilnis _ 9. Zelme — 3, Romanov-
skis — 3, Valdmanls — 1.

LDaB 2. — LSB 2. ciņa deva 3?—38
(17—12) uzvaru dzelzceļnieku ļaunajiem
basketbolistiem kas rādija labāku spēles
Izpratni un māku. Uzvarētāji: Linde im
Kore — 9. Danevlcs — 8, Pētersons un
Penčuks — 2, Daudzini — 0. LSB labā-
kais punktu guvējs — Im. NSruns — ?.

Aaaariers 1. — Ugoasdzesēli 31—23 (19-
II) . Sīvā cini triumfēja Amatiera spēlē-
tāji, kas Terioa un F elsa vadībā rādija
pārāku cīpas prasmi un lielāku veiksmi
metienos. Uzvarētāju sastāvā darbojās:
Plorios — 12. Preiss — 11. Teņos — 6,
LieploJ — 2, Zariņi no Ozols — 0.
Ugunsdzēsēju labākie bita Kirifelds — 1
Bn Ambergs — 6.

LDzB 3. vienība ar augstu 154—10
(35—2) rezultātu pieveica Nedzirdīgo Bie-
drības piecnieku. No liela punktu biruma
dzelzceļniekiem visvairāk salasīja Ga-
vars — 18, Okmanis — 16, Are — 8,Seskis — 6, Jirgensons — 4. Kazainis — 2.
Sevišķi spēcīgu sastāvu cloā ar Siarla 2.
raidīja Dangavieia 2. vienība. DaugavieSI
jg" Pirmajā puslaika panāca ievērojamu
36—17 punktu pārākumu. Otrā puslaikā
teicamu sniegumu rādīja jaunie Starta spē-
lētāji, taču galu gali daugavieši panāca
53—41 uzvaru. Daugavieša 2. vienībā spē-
lēja: Šulcs — 1*. Berkolds — 15. Rings —
12. Graudiņi — 6. Are — 2. Griķis — 0.
Starts: Blicavs V. — 16, Būmanis t. —
13. Kalniņi — 8. Krēgers — 4. Tripka — 0.

RSK piecnieks pieveica RFK vlenibu
53—25 (26—15). Uzvarētāji noteiktā pā-
rākumā atradās 2. puslaikā. RSK sastā-
vā sekmīgi sadarbojās uzbrukuma trijnieks
— Vilcini (ieguva 18 punktus). Veiss (10)
sin Pērkons (10).

Daagavleiu 3. vienība panāca visai Ievē-
rojamu 47—21 (20—6) uzvaru pār savu pre-
tinieku Amatiera 2. vienību. Daugavieši:
Caune — 16, Vecpuisis — 12. Sterns un
Cēbers — 6. TumKvics — 5. Rupners —iAtminoties

. — c.

BOLDERĀJAS VOLEJBOLISTI
UZVAR, BET BASKETBO-
LISTI ZAUDĒ

Vakar Jelgavā viesojās Bolderājas bas-
ketbolisti un volejbolisti. Sacensībā ar
Jelgavas sporta kluba volejbolistiem Bol-
derājas vienība guva 18—16 15—11 uzvaru.
Bolderājas sešnieka sastāvs bita sekojošs:
Ģergelevics. Srnlts. PUtVājis. Vinklers,
Ābols on Riekstiņi. Jaunatnes basketbolā
JSK vienība pārspēja bolderājielu ļaunās
paaudzes spēlētājus 37—18 05—4). Ui-
varetājiem lielāko punktu skaitu (lgj gu-
va Garoza. VīrieSu basketbola sacensībā
JSB uzvarēja BolderSiu 30—23 (14—10). 2.
puslaikā spēle izvērtās visai asi. JSK pie
23—20 rezultāta ieguva 7 punktus pēc
kārtas un nodroiināja uzvara. JSK sastāvs:
Smlltnleks — 16. Priednieks — 9. Orln-
felds — 3 ua Strēlnieks —2. Bolderija:
Ābols — 11. RiekstloS — 6. Aizstrauts un
Freimanis — 2.
SĀCIES DARBA VIETU BAS-

KETBOLA TURNĪRS
Vakar notika pirmās sacensības ACS

«Atpūta oo dzivotprieks» sporta dalās rī-
kotā Rīgas darba vietu basketbola turnī-
rā. Plašajā saiikotumā pieda lās 29 vienī-
bas, kuras pēc spējām sadalītas grupās.
Spēcīgākās 8 vienības startē 1. grupā, kur
izcīna nak celojoia balva. Vakar noturē-
tās sacīkstes deva Šādus rezultātus: I.
trupā Gāzes. Idensvadu un kanalizācijas
direkcijas darbinieki uzvarēja Skolo 00

valsts iestāžu darbinieku arodbiedrības
vienibu 38—24 (20—6). 2. grasi Vairoga
1. vienība pieveica Rīgas pils. sociālās no-
drošināšanas pārvaldi 40—20 (15—6). At-
zīmējams, ka zaudētāju sastāva darbojās
ari mūsu kādreiz izcilais izlases spēlētājs
Auuirīlevs. Rigas Vilnas Rūpnieka bas-
ketbolisti pārspēja Rīgas Metālistu 34—17
(18—11). 3. grupā Poligrāfiskās rupn..
preses un mākslas darbinieku arodbiedrība
— Juglas Manufaktūra 52—11 (22—6). Ilie-
ciema Stiklu Farblka — Rigas MaSinu un
Turbinu Fabrika 27—26 (10—14). Rigas
Keramika — Rīgas Sileni Fabrika 22—13
(8—4). 4. grāpi Rīgas 1. tirdzniecības uz-
ņēmums — Rīgas 3. tirdzniecības uzņē-
mums 34—16 (18—4). Rīgas Universāl-
veikals — Turība 34—23 (13—7). Rigas
viesnīcu uzņēmumu pārvalde — Vienība
41 48 (16—7). Nākošās darba vietu bas-
ketbola turnīra sacensības notiks 10. feb-
ruāri, kad pulkst 17 Ērgļu Ielā 13 1. grupā
spēlēs VEF 3. vienība — Sporta pārvalde.
Vingrotavā, Jezusbaznlcas ielā 3 tai pašā
dienā sacentīsies pl. 48 Farmācijas pārval-
de — Llgnums. (3. grupa) VEF 1. vienība
— Bolderājas kārtības sargi (1. grupā) un
Vairoga 2. vienība — Bolderājas kuģu bū-
vētava (3. grupa).

LĪDZ 1». FEBRUĀRIM JĀPIE-
SAKA VIENĪBAS RIGAS
LEDUSHOKEJĀ MEISTARĪBĀ
Nākošo svētdiena — 15. februāri sāksies

Rigas meistarības izcīna ledushokejā. Rei-
zē notiks pirmās sacensības ari 3. klase.
Vienības Rīgas meistarības turnīram FK
un SP letlushtikeja sekcijai jāpiesaka līdz
rītdienai — 10. februārim.

RĪGAS 1942. G. BASKETBOLA
MEISTARĪBAS IZCĪNĀS
NOTEIKUMI.
1. Vienībā var spēlēt vienīgi b-bas re-

ģistrēti spēlētāji — pēc basketbola sekci-
jai iesniegta rakstiska pieteikuma uz kura
atrodams biedrības valdes vai pārstāvja un
paša izpildītāja paraksts.

2. 2. klasē nevar spēlēt 1. klase reģi-
strēti spēlētāji.

3. 2. klasē paralēlās irupās jābūt katrā
grupā atseviiki pieteiktiem spēlētājiem nu
rezervistiem. Pārmaiņas ārpus pieteikuma
nav pielaižamas.

4. No 2. klases 1. klasē soēlētiis par-
iet ar trešo lldzspelēto puslaiku.

5. Vienībai jābūt spēles gatavībā noteiktā
laikā. Ja pēc tiesneša aicinājuma vienība
nav 5 spēlētāju sastāvā, Spēle skaitāma
par uzdotu.

6. Par uzdotu spēli jāmaksā soda nauda
RM 3,—,

7. Pēc otrās uzdotās spēles vienību no
sacensībām Izslēdz, anulējot visus rezultā-
tus. Izslēgtās vienības spēlētajiem nav tie-
sības Rīgas meistarībā startēt no citas
b-bas.

8. Ja vienība svarīgu apstākļu dēl nevar
ierasties noteiktā laikā, par to jāziņo rak-
stiski, sekcijai, vēlākais 3 dienas pirms sa-
cīkstes termiņa, uzrādot iemeslus.

9. 5 min. pirms spēles vienības kaptei-
nim jāiesniedz tiesnesim spēlētāju sa-
raksts: Vārds, uzvārds un numurs. Sa-
rakstu paraksta kapteinis. Vēlāki pārgrozī-
jumi nav ievērojami-

10. Vienībai jāierodas laukumā līdzņe-
mot noteikumiem atbilstošu basketbola
bumbu.

11. Vienībai jābūt tērptai sporta tērpos.
Basketbolam neatbilstoši tērpti sportisti
spēlē nav pielaižami.
12. Katram sportistam jābūt apzīmētam ar
noteikumos atbilstošu numuru.

13. Spēles notiek pēc LBS 193». g. iz-
dotajiem noteikumiem.

8 ua FKP basketbola
?asara.

Rīgas
meistarsacīkstēs

paukošana
S un FKP paukošanas sekcijas

sarīkojumā no 22. februāra līdz
1. martam Richard'a Wagner'a ielā
Nr. 105 notiks Rīgas meistarsacīk-
stēs paukošanā. Sacensības notiks
vīriešiem ar floreti un zobenu, sie-
vietēm ar floreti. Visas finālcīņas
risināsies 1. martā. Dalībniekiem
pieteikties līdz 16. febr. S un FKP
Vīlandes ielā 3 — 2.

DISKVAUFICĒTI BOKSERI.
S un FKP Smagatlēttkas sekcija par ne-

sportisku uzvešanos ringā diskvalificējusi
līdz 1. martam VEF bokseri Artūru Kleist-
bergu. Uz 2 nedēlim, skaitot ar 6. febru-
āri diskvalificēts ari VEF bokseris Elmārs
Kņope. kas sacīkstēm pieteicis, bet tajās
nepiedalies, neuzrādot nekāda iemesla.

21. februāri Richard'a Vv'agner'a ieli
105 risināsies sacīkstes bokā junioriem un
iesācējiem. Dalībniekiem «jāpiesakās līdz
3". febr. S un FKP Vilandes ielā 3—2.

Smagatlētikas sekcijas rīkotos stnagat-
lētikas tiesnešu kursos interesenti var pie-
teikties vēl līdz 10. februārim S un FKP
Vilandes Ielā 3—2.

NOTIKS VOLEJBOLA
ZIBENSTURNIRS.
S un FKP volejbola nozares vadība no-

lēmusi volejbola sezonu ievadīt ar plašu
zlbensturnlru. Vienības zibensturnlram jā-
piesaka līdz 12. februārim Reizē biedrī-
bām jāreģistrē ari soelētaji un tiesneši.
Termiņu, kas notiks volejbola zibenstur-
nīrs, S un FKP volejbola vadība noteiks tu-
vākās dienās.

US FUTBOLISTU
sanāksme notiks trešdien, 11. februāri, pl.
19.30 US telpās Alfred'a Rosenberg' a gatvē
11—4. Sanāksmē alcinitl visi bij. US on
UFK futbolisti, ari nestudenti.
VTEGLATLjgTUTRJāNIŅI
arodbiedrību sportistiem notiek pirmdienās
un piektdienās no pl. 20—23 Šķūņu ielā 17,
<tz. 1 un 3.

REVELES BASKETBOLISTU
UN VOLEJBOLU SACEN-SĪBAS

Rēveles pirmo basketbola un volejbola
turnīru turpinājumā sīvākās cīņas absol-
vēja volejbolisti. tfENUro sešnieks 3 se-
tos pārspēja NMKU vienību 13—15. 15—11.
15—P. Uzvarētāju sekmīgākais gremdē-
tājs bija igauņu izcilais augstlēcējs Hal-
liks. Sieviešu turnīrā Kaleva volejbolistes
pieveica NMKtI Izlasi ar 15—10. 15-41 re-
zultātu. Basketbolā paredzēti UENŪTO—
Sporta sacīkste, sakarā ar vairāku Sporta
spēlētāju saslimšanu, nenotika. Tai vietā
NMKU basketbolisti sacentās ar Rēveles
sastādīto vienību. 33—26 uzvaru izcīnīja
sastādītas spēlētāji, kuru veiksmīgākais
cīnītājs bija Kaleva uzbrucējs Kalbergs,
kas viens pats Ieguva 18 punktus.
Sa> Ungārijas meistarsacīkstēs ātrslidošanā
uzvarēja Ladany, atstājot 2. vietā garo
distanču speciālistu Hidveghv
aa) Šveices meistara .tituli 50 km slēpo-
šanā jau 3. gadu pēc kārtas izcīnīja Vik-
tors Borgbl. Viņš šoreiz 50 fam distanci
veica 3 st. 28 min. 46,0 sek.. atstājot 2.
vietā Freiburghausn 3:33:40.0 st. un 3.
Schochu 3:34:35,0 st. Veco viru klasē
sensacionelu uzvara atzīmēja 66 gadus
vecais Ernsts Friihs. Neraugoties uz sa-
viem 66 gadiem, vīni ne tikai pārspēja
visus konkurentus, bet uzrādīja ari lielisku
3:43:14,0 st, laiku. Fruha sasniegums Ir
tikai nepilnas 14 minūtes vājāks par
Šveices trīskārtējā meistara Borgbl re-
zultātu.

jļ/ dienas

Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEMĒ
(10. turpinājums.)

Vēlu vakarā, kad slimnīca jau
valdīja piliuga klusums un miers,
es vaira lielās sāpes nespēju iztu-
rēt. Palūdzu savu kaimiņu, lai
viņš sameklē kādas knaibles, ar ko
varētu iejiripsējumu atlauzt. Knaib-
les viņš operāciju istabā atrada.
Sākām lauzt biezo gipsa kārtu, bet
darbs mums neveicās tik ātri kā
bijām domājuši . Bijām ieģripsēju-
mu mazliet apdrupinājuši, kad
mūs pārsteidza kāda apkopēja.
Ar lielām grūtībām izdevās to pie-
runāt, lai tūliņ neziņo par mūsu
patvarīgo rīcību dežurējošam ir-
stam. Lūdzu, lai viņa palīdz man
jefHpsējumu atlauzt. Kad apsolījos
ārstei stāstīt, ka £ipsa kārtu at-
lauzu pats ar savu kabatas nazi,
tad apkopēja arī uzņēmās iej£ipsē-
jumu noņemt. Un vai variet iedo-
māties, ko mēs zem biezās ģipša
kārtas ieraudzījām? Lielu, sarka-
nu augoni... Tā tad tas man bija
sagādājis šīs neciešamās sāpes.

Visu nakti nevarēju aizmigt,
Garās stundas necīnījos ar domām,
kas bfltu noticis, ja neuzņemtos
risku un kāja. vēl vienmēr atrastos
ieģipsēta. Šī nakts man palika at-
miņā kā visdrausmīgākais bridis
no Maskavas «labākā» slimnīcā pa-
vadītā laika.

Otrā rītā ārste lielās dusmās
jautāja, kas atlauzis ieģipsējumu.
Protams, atbildēju, ka izdarīju to
pats ar savu kabatas nazi. Tūliņ
sekoja otrs jautājums, kādēļ es to
esot darījis? Kad kā atbīdi parā-
dīju augoni, tad tūliņ pazuda ār-
stes dusmas. Viņa no tiesas izbijās,
ka to jau nebija konstatējusi
iepriekšējā dienā. Lielā, padomijas
ārstiem pavisam neierastā steigā
viņa sagādāja dažādas zāles, lai
augoni ātrāk izārstētu.

ATPAKAĻ UZ MĀJAM.
Decembra mēneša sākumā, pēc

Maskavas «labākajā» slimnīcā pa-
vadītām 30 dienām, mani pārvieto-
ja viesnīcā, jo kuru katru dienu
gaidīja no Krievijas dienvidiem at-
pakaļ atgriežoties Bigas futbolis-
tus. Kaut ari kāja vēl vienmēr
nebija izārstēta, tomēr ar lielu

prieku atstāju slimnīcu, jo nemās
vairs neticēju bojševiku ārstu zi-
nāšanām. Ar ilgošanos gaidīju
bridi, kad kopā ar pārējiem Rīgas
futbolistiem varēšu doties atpakaļ
uz dzimteni. Rīgas ārsti bija ma-
na lielākā cerība. Klusībā ticēju,
ka mani tautieši varēs novērst ko-
munistu ārstu pielaistās kļūdas,
īrā Rīgā manu kāju izārstēs un at-
kal varēšu staigāt.

Gribu vēl atzīmēt, ka par Mas-
kavas slimnīcā pavadīto laiku va-
rētu pastāstīt daudz vairāk un
daudz raksturīgāk, ja būtu visus
notikumus sīku piezīmju veidā nz«
rakstījis jau slimnīcā. To gan sā-
kumā mēģināju darīt, bet man no-
liedza rakstīt Ar atļauju drīk-
stēju rakstīt vienīgi vēstules sa-
viem tuviniekiem, kur, protams, ne-
uzdrošinājos minēt ne vārda p«
slimnīcas dzīves apstākļiem, jo,

pirmkārt, nedrīkstēju uztraukt tu-
viniekus un, otrkārt, nebija jau nei
kāds noslēpums, ka pasta sūtīju-
mus pastāvīgi kontrolēja čeka. Pēc
gada mēģinot atstāstīt visu piere-
dzēto, šis tas ir arī piemirsies.

Viesnīcā bija nesalīdzināmi labā-
ki dzīves apstākļi kā slimnīcā, bet
par to tas ari maksāja lielu naudu.
Katru dienu ēdienam vien izdevu
Rbļ. 60,—. Sapratu, ka Maskavā
var dzīvot it labi, ja tikai ir nauda,
bet pieviltiem krievu strādniekiem
tās nebija. Toties augstāko ama-
tu ieņēmēji, kas galvenokārt sa-
stādījās no žīdiem, dzīvoja lepnu
bagātnieku dzīvi. Ja Maskavas
strādniekiem trūka viss, atskaitot
pašu visnepieciešamāko, bez kā ne-
bija iespējams uzturēt dzīvību, tad
augstajiem boļševiku varas kun-
giem, kas sevi tik jauki dēvēja par
«vienlīdzīgajiem biedriem», netrū-
ka nekā.

Viesnīcā mana gulta atradās pie
loga. Parasti katru dienu vairākas
stundas vēroju ielas gājējus. Un
ko es redzēju? Jau pirmajā dienā
ievēroju, ka trūcīgā strādnieka tēr-
pa nesēji ir vienīgi krievi, bet tikko
nāca kāds labāki ģērbies, tad ar
nelieliem izņēmumiem, tas vienmēu
bija žīds. Aizvien skaidrāk nojau-
tu, ka nelaimīgai krievu tautai sa-
vu nepiepildāmo izmantošanas un
bezmērīgo iznīcības zīmogu uz-
spieduši žīdi. Maskavā, ar ko vien
iznāca saskarties, visur noteicošais
vārds piekrita zīdiem.

Biju bezgala laimīgs, kad kādā
dienā viesnīcas gaitenī dzirdēju
mātes valodu. Bija ieradušies ma-
ni tautieši — Rīgas futbolisti. Tai
pašā vakarā devāmies tik ilgi gai-
dītā atpakaļ ceļā uz dzimteni. Kad
vilciens sāka kustēties, biju ļoti
priecīgs, ka Maskava paliek aiz-
vien tālāk aiz muguras, kaut ari
vēl vienmēr nevarēju staigāt. Es
skaidri zināju, ka Rīgā nekas vairs
nevar kļūt ļaunāks, kā tas bija
Maskavā. (Turpinājums sekos.

Dipi. Inž. VALDIS ZAKĒVICS
Architektu un inženieru birojs

AUGSTBOVES. dziļbOves. civilbOves
Rīgā, Jēkaba ielā 16, dz. 7. Tilr. 25415

Izstrādi būvprojektus, bflvju Izmaksas aprēķinus, technlsko» noteikumus ttn citus techniskos
dokumentus un uzņemas bflvvadību.

K0NZERVU TS* A T T A 9)fabrika /Cv4/ /v4 Rtg'' TtTbat33 iela75
}}* ^.»C M.M.

^J

*.
X Tālrunis 92492

11 ?——^———^^— a i <——^—

Finiera fabrika
bij. D. Michelsons. Rīgfi
Rūpniecības ielā 52, tālrunis 61530

SaplikinJ, krēslu sēdekfl.
klozetsēdekfi, muciņas,

koferi, lāpstas

VALSTS ĶETA LIETUVE

„VEZUVS"
Tērbatas gatvē Nr. 1, tālruņi 51330 — 51788
M. Nometņu leti Nr. 46, Tltruatt 48896
Centrālapkures katli,radiatori un piederami
Kanalizācijas caurules un piederumi.

ĶeU arlejuari maJfudafU. m. c Atslēdznieku afcrtvupMes

ALUS DARĪTAVA

„LlVONIJA"
Rigā, Latgales i e 1 ā Nr. 231

Mechaniskā
darbnīca

«ELEKTRO
SOKNIS"

R I G A,
Pleskavas iela 103
Tālrunis 93354.

mi A. JANSONS a/s
Rīgā, Pleskavas Ielā 128

Būvuzņēmums
Koku apstrādāšanas fabrika

Tālruni: 92311 wn 92981
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